
1 

 

 

                 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  08 / 07 / 2025 

 

            Αριθμός απόφασης: 2286 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

ΤΜΗΜΑ Α3  

Ταχ. Δ/νση      : Φιλαδελφείας 8 και Σάμου  

Ταχ. Κώδικας : 104 40 – Αθήνα   

Τηλέφωνο       : 2131312349  

E-mail             : ded.ath@aade.gr  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α) του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024 Α’ 58), εφεξής ΚΦΔ, 

β) του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 968/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ) Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (Β’ 1440), 

δ) Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 

6009). 
 

2. Την ΠΟΛ. 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 
 

3. Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 
 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 19-03-2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. (ID: ………….) 

ενδικοφανή προσφυγή του συνεταιρισμού με την επωνυμία «……………………….» με ΑΦΜ 

……………….., με έδρα το ……………. Αττικής, Τ.Κ. ………., κατά των: 

- με αριθ. ……../24-02-2025 πράξης απόρριψης εκπρόθεσμης  τροποποιητικής 

δήλωσης  ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2014, 

- με αριθ. ……./24-02-2025 πράξης απόρριψης εκπρόθεσμης  τροποποιητικής 

δήλωσης  ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2015, 

- με αριθ. ……./24-02-2025 πράξης απόρριψης εκπρόθεσμης  τροποποιητικής 

δήλωσης  ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2016, 

- με αριθ. ……/24-02-2025 πράξης απόρριψης εκπρόθεσμης  τροποποιητικής 

δήλωσης  ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2017 

- με αριθ. ……./24-02-2025 πράξης απόρριψης εκπρόθεσμης  τροποποιητικής 

δήλωσης  ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2018 και 



2 

 

- με αριθ. ……/24-02-2025 πράξης απόρριψης εκπρόθεσμης  τροποποιητικής 

δήλωσης  ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2019, της Προϊσταμένης του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και τα 

προσκομιζόμενα με την προσφυγή, έγγραφα. 
 

5. Τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις της Προϊσταμένης του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής, των οποίων 

ζητείται η ακύρωση. 
 

6. Τις απόψεις της Προϊσταμένης του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής. 
 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

  

Επί της από 19-03-2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… (ID: ………) ενδικοφανούς  

προσφυγής του συνεταιρισμού με την επωνυμία «…………………………….» με ΑΦΜ …………, η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τις με  αριθμό ……….. ……………… ………………/24-02-2025 Πράξεις Απόρριψης Εκπρόθεσμων  

Τροποποιητικών Δηλώσεων ΕΝ.Φ.Ι.Α. ετών 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 και 2019 

αντίστοιχα, της Προϊσταμένης του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής, απορρίφθηκαν οι σχετικές από 

22/01/2025 προσωρινά αποθηκευμένες, ηλεκτρονικές, εκπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώσεις  

Ε9 της προσφεύγουσας με τις οποίες του προσφεύγοντος ΝΠ, διέγραφε δασική έκταση όπου 

στο Ε9 δηλώνονταν ως είδος δικαιώματος «νομή επίδικου ακινήτου», καθόσον η υποβολή των εν 

λόγω τροποποιητικών δηλώσεων πραγματοποιήθηκε πέραν του χρόνου που ορίζουν οι διατάξεις 

των άρθρων 23 και 37 του ΚΦΔ. 

 

Το προσφεύγον ΝΠ ζητά να γίνει δεκτή η εν λόγω ενδικοφανής προσφυγή του και όπως 

ακυρωθούν οι σχετικές πράξεις ΕΝ.Φ.Ι.Α. ετών 2014 – 2019, ισχυριζόμενο ότι βάσει των 

στοιχείων του κτηματολογικού γραφείου Μαραθώνα, ολόκληρο το ακίνητο ήτοι δασική έκταση 

8.176.185 τ.μ., για το οποίο και υπέβαλε τις τροποποιητικές δηλώσεις, αναγνωρίστηκε ότι 

ανήκε σε ποσοστό 100% στο Ελληνικό Δημόσιο, ως εκ τούτου πρέπει να διαγραφεί από την 

περιουσιακή του κατάσταση. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1  του ν.4223/2013, ορίζεται ότι: 

«1. Από το έτος 2014 και για κάθε επόμενο έτος επιβάλλεται Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στα δικαιώματα της παραγράφου 2 του παρόντος, σε ακίνητα που 

βρίσκονται στην Ελλάδα και ανήκουν σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή κάθε είδους νομικές 

οντότητες την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους. 

2. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. επιβάλλεται στα εμπράγματα δικαιώματα της πλήρους κυριότητας, της ψιλής 

κυριότητας, της επικαρπίας, της οίκησης και της επιφάνειας επί του ακινήτου. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

επιβάλλεται και στα εμπράγματα ή ενοχικά δικαιώματα της αποκλειστικής χρήσης θέσης 

στάθμευσης, βοηθητικού χώρου και κολυμβητικής δεξαμενής, που βρίσκονται σε κοινόκτητο 

τμήμα του ακινήτου και αποτελούν παρακολούθημα των παραπάνω εμπραγμάτων δικαιωμάτων. 

Εξαιρετικά, επιβάλλεται και στο δικαίωμα της νομής ή οιονεί νομής, της κατοχής, καθώς και στη 

δέσμευση δικαιωμάτων επί του ακινήτου από Ο.Τ.Α. σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 

2 του άρθρου 2. 

3. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. ισούται: 

α) με τον κύριο φόρο επί του κάθε ακινήτου και την προσαύξηση επί αυτού σύμφωνα με την 

Ενότητα Ε’του άρθρου 4, εάν υποκείμενο του φόρου είναι φυσικό πρόσωπο, και 

β) με το άθροισμα του κύριου φόρου επί του κάθε ακινήτου και του συμπληρωματικού φόρου 

επί της συνολικής αξίας των δικαιωμάτων επί των ακινήτων του υποκειμένου στον φόρο, εάν 

υποκείμενο του φόρου είναι νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα. 



3 

 

4. Τα δικαιώματα επί των οποίων επιβάλλεται ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. ετησίως είναι αυτά που υπάρχουν την 

1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας, ανεξάρτητα από μεταβολές που τυχόν επέρχονται κατά τη 

διάρκεια του έτους αυτού και ανεξάρτητα από τη μεταγραφή του τίτλου κτήσης. [……..]» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2  του ν.4223/2013, ορίζεται ότι: 

«1. Υποκείμενο του ΕΝ.Φ.Ι.Α. είναι κάθε πρόσωπο ή οντότητα του άρθρου 1, ανάλογα με το 

δικαίωμα και το ποσοστό του, και ειδικότερα: 

α) Αυτός που αποκτά δικαίωμα σε ακίνητο από οποιαδήποτε αιτία, από την ημερομηνία 

σύνταξης του οριστικού συμβολαίου κτήσης ή από την ημερομηνία τελεσιδικίας της δικαστικής 

απόφασης με την οποία αναγνωρίζεται δικαίωμα ή καταδικάζεται ο δικαιοπάροχος σε δήλωση 

βουλήσεως. [………..]»  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6  του ν.4223/2013, ορίζεται ότι: 

«1. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. προσδιορίζεται με πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου που εκδίδεται 

από τη Φορολογική Διοίκηση, σύμφωνα με το άρθρο 32 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

(Ν. 4174/2013, Α΄ 170).  

2. Για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. του έτους 2014 λαμβάνονται υπόψη οι δηλώσεις 

στοιχείων ακινήτων που προβλέπονται στο άρθρο 23 του N. 3427/2005 (Α΄ 312): 

αα) για τα φυσικά πρόσωπα, οι δηλώσεις των ετών 2005 έως και 2014 και ββ) για τα νομικά 

πρόσωπα, οι δηλώσεις των ετών 2013 και 2014. 

Τα στοιχεία που προκύπτουν από τις δηλώσεις αυτές αποτελούν τη «Δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α.» έτους 

2014, η οποία συντίθεται μηχανογραφικά από τη Γενική Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων και 

χρησιμοποιείται ως βάση για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

3. α) Για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. κάθε επόμενου του 2014 έτους, λαμβάνεται η δήλωση 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. με τα στοιχεία των ακινήτων του προηγούμενου έτους με τις μεταβολές που επήλθαν. 

[…….]». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν.4174/2013 και του ν.4987/2022, ορίζεται ότι: 

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. 

… 

3. α) Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση 

προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του 

δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού του φόρου.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 23 του ΚΦΔ, ορίζεται ότι: 

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. […….] 

3. α) Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται έως και τη δέκατη (10η) ημέρα από την 

κοινοποίηση προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την 

παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για κοινοποίηση πράξης 

προσδιορισμού του φόρου. [……..]» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 36 του ν.4174/2013 και του ν.4987/2022, ορίζεται ότι: 

«1. Η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους, εντός του 

οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης. Στις περιπτώσεις που για κάποια φορολογία 

προβλέπεται η υποβολή περισσότερων δηλώσεων, η έκδοση της πράξης του πρώτου εδαφίου 

μπορεί να γίνει εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους, εντός του οποίου λήγει η προθεσμία 

υποβολής της τελευταίας δήλωσης.» 

 



4 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 37 του ΚΦΔ , ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 37 - Παραγραφή 

1. Η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί σε κοινοποίηση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους, εντός του 

οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης. Αν για κάποια φορολογία προβλέπεται η υποβολή 

περισσότερων δηλώσεων, η κοινοποίηση της πράξης του πρώτου εδαφίου μπορεί να γίνει εντός 

πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους, εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής της 

δήλωσης της τελευταίας φορολογικής περιόδου εκάστου έτους. 

2. Η περίοδος που αναφέρεται στην παρ. 1 παρατείνεται στις εξής περιπτώσεις: 

α) εάν, εντός του πέμπτου έτους της προθεσμίας παραγραφής, υποβάλλεται αρχική ή 

τροποποιητική δήλωση ή περιέρχονται σε γνώση της Φορολογικής Διοίκησης νέα στοιχεία σε 

υπόθεση που έχει διενεργηθεί πλήρης έλεγχος ή σε κάθε άλλη περίπτωση περιέρχονται σε γνώση 

της Φορολογικής Διοίκησης πληροφορίες από οποιαδήποτε πηγή εκτός της Φορολογικής 

Διοίκησης, από τις οποίες προκύπτει φορολογική οφειλή και μόνο για το ζήτημα στο οποίο 

αφορούν, για περίοδο ενός (1) έτους από τη λήξη της πενταετίας, […….] 

3. α) Εξαιρετικά, πράξη διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μπορεί 

να κοινοποιηθεί εντός δέκα (10) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία 

για την υποβολή της δήλωσης ή της δήλωσης της τελευταίας περιόδου, σε περίπτωση που 

προβλέπεται η υποβολή περισσότερων δηλώσεων: 

αα) Αν ο φορολογούμενος δεν έχει υποβάλει δήλωση εντός της περιόδου που αναφέρεται στην 

παρ. 1. Αν η δήλωση υποβληθεί στο τελευταίο έτος της περιόδου της περ. α), η πράξη 

διοικητικού ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μπορεί να κοινοποιηθεί εντός ενός (1) έτους 

από τη λήξη του έτους υποβολής της ως άνω δήλωσης. 

αβ) Αν μετά την πενταετία περιέλθουν σε γνώση της Φορολογικής Διοίκησης νέα στοιχεία ή 

πληροφορίες που δεν θα μπορούσαν να είναι σε γνώση αυτής εντός της πενταετίας και 

προκύπτει ότι η φορολογική οφειλή υπερβαίνει αυτήν που είχε προσδιορισθεί βάσει 

προηγούμενου άμεσου, διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου και μόνο 

για το ζήτημα το οποίο αφορούν. [……..]». 

 

Επειδή, εν προκειμένω και όπως αναφέρθηκε και ανωτέρω, απορρίφθηκαν οι από 22/01/2025 

προσωρινά αποθηκευμένες, ηλεκτρονικές, εκπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώσεις Ε9 ετών 

2014 – 2019,  του προσφεύγοντος ΝΠ, με τις οποίες διέγραφε δασική έκταση όπου στο Ε9 

δηλώνονταν ως είδος δικαιώματος «νομή επίδικου ακινήτου», καθόσον η υποβολή των εν λόγω 

τροποποιητικών δηλώσεων πραγματοποιήθηκε πέραν του χρόνου που ορίζουν οι διατάξεις των 

άρθρων 23 και 37 του ΚΦΔ. 

 

Επειδή, το προσφεύγον ΝΠ ισχυρίζεται κατά βάση ότι πρέπει να ακυρωθούν οι σχετικές πράξεις 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. ετών 2014 – 2019, καθώς βάσει των στοιχείων του κτηματολογικού γραφείου 

Μαραθώνα, ολόκληρο το ακίνητο ήτοι δασική έκταση 8.176.185 τ.μ., για το οποίο και υπέβαλε 

τις τροποποιητικές δηλώσεις, αναγνωρίστηκε ότι ανήκε σε ποσοστό 100% στο Ελληνικό 

Δημόσιο, ως εκ τούτου πρέπει να διαγραφεί από την περιουσιακή του κατάσταση. 
 

Επειδή, ωστόσο οι ανωτέρω ισχυρισμοί του προσφεύγοντος ΝΠ περί ακύρωσης των 

απορριπτικών απαντήσεων της φορολογικής αρχής απορρίπτονται ως αβάσιμοι διότι σύμφωνα 

με τις προαναφερθείσες διατάξεις κατά τον χρόνο υποβολής των υπό κρίση τροποποιητικών 

δηλώσεων (22/01/2025) έχει παραγραφεί το δικαίωμα για τροποποίηση δηλώσεων που 

αφορούν ΕΝΦΙΑ κατά την 01.01.2014, 01.01.2015, 01.01.2016, 01.01.2017, 01.01.2018 και 

01.01.2019. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

 



5 

 

Την απόρριψη της από ……….. (ID: …………) ενδικοφανή προσφυγή του συνεταιρισμού με την 

επωνυμία «…………………………………….» με ΑΦΜ ………… και την επικύρωση των: 

- με αριθ. ……../24-02-2025 πράξης απόρριψης εκπρόθεσμης  τροποποιητικής 

δήλωσης  ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2014, 

- με αριθ. ……../24-02-2025 πράξης απόρριψης εκπρόθεσμης  τροποποιητικής 

δήλωσης  ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2015, 

- με αριθ. ………/24-02-2025 πράξης απόρριψης εκπρόθεσμης  τροποποιητικής 

δήλωσης  ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2016, 

- με αριθ. ……../24-02-2025 πράξης απόρριψης εκπρόθεσμης  τροποποιητικής 

δήλωσης  ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2017 

- με αριθ. ……./24-02-2025 πράξης απόρριψης εκπρόθεσμης  τροποποιητικής 

δήλωσης  ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2018 και 

- με αριθ. ……../24-02-2025 πράξης απόρριψης εκπρόθεσμης  τροποποιητικής 

δήλωσης  ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2019, της Προϊσταμένης του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στην 

υπόχρεη.  

 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 Η Υπάλληλος του Τμήματος 

 Διοικητικής Υποστήριξης 

Με εντολή του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

Η Προϊσταμένη του 

Τμήματος  Επανεξέτασης Α3 

 

 

ΑΝΘΟΥΛΑ  ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΥ  1 

 

                                            
Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων 

εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


